
Ing. Jan Kříž  

náměstek ministra - ředitel sekce fondů EU, 
ekonomiky a politiky životního prostředí 

Světový den vody 



Aktuální stav Operačního programu 

Životního prostředí (OPŽP) 

PO1 Celkem OPŽP

53,2 132,2

1 334 12 390

50,4 115,2

23,7 55,8

206 1 967

7,3 17,3- alokace v mld. Kč

Data k 12. 3. 2014

Celková alokace v mld. Kč

Počet schválených projektů

- alokace v  mld. Kč

Proplacené prostředky v mld. Kč

Počet dokončených projektů

- Přehled reflektuje aktuální počty projektů a   

související výše alokací v rámci Prioritní osy 1 (PO1) 

a celého OPŽP. 



Aktuální plán výzev pro Prioritní osu 1 

 



Fázovací výzva 

 
 Fázovací výzva je akcelerační opatření. 

 Výzva je cílena na vodohospodářské projekty ve vysokém 

stupni připravenosti, které nemohou být zcela zrealizovány 

do konce roku 2015. 

 Umožňuje rozdělit financování projektů mezi dvě 

programová období, současný OPŽP 2007-2013 a budoucí 

program 2014 – 2020. 

 Reakce na aktuální situaci v přípravě řady projektů v rámci 

prioritní osy 1 - zpravidla technicky složité a jejich příprava 

i realizace je velmi časově náročná.   

 



Urychlení procesů na SFŽP/MŽP 

Ke zrychlení procesů dojde v následujících oblastech: 

 Posuzování Zadávací dokumentace pro výběr zhotovitele. 

 Posuzování Koncesní dokumentace pro výběr provozovatele. 

 Vydávání Rozhodnutí o poskytnutí dotace – před vysoutěžením 

Smlouvy o dílo. 



Pozice EK k regulaci vodohospodářského 

sektoru (VHS) – (2007-2013) 

 • Podmínky pro zajištění způsobu provozování 

spolufinancované infrastruktury v PO 1 OPŽP byly začleněny 

do Přílohy č. 7 Programového dokumentu OPŽP (Příloha č. 

7). 

• Na základě Přílohy č. 7 byly stanoveny základní požadavky 

na přijatelnost stávajících a po schválení OPŽP uzavíraných 

provozních smluv. 

• Byly definovány požadavky týkající se délky smluv, 

nastavení tarifů, výkonových kritérií, apod. 

• V roce 2009 EK doporučila ČR ustanovení nezávislé regulační 

instituce pro VHS.  

• Tento požadavek zazněl také na jednání 29. 6. 2011 

v Bruselu jako jedna z podmínek dotací do VHS 

v programovém období 2014-2020.  



Pozice EK k regulaci vodohospodářského 

sektoru (VHS) – (2014 – 2020) 

• V rámci příprav OPŽP pro programové období 2014-2020 

stanovila EK v tzv. position paper předběžnou podmínku. 

• Pro přidělení dotací do VHS ČR je nezbytně nutné zřídit 

nezávislou regulační instituci nebo pokračovat 

v implementaci principů zakotvených v Příloze č. 7 

pro roky 2007 – 2013. 

• Nezbytnost uvažovat o otázce regulace VHS jako o ex-ante 

kondicionalitě (předběžné podmínce) pro příští 

programové období 2014-2020. 



Strategie dalšího postupu pro programové období 

2014-2020 při řešení předběžné podmínky 

 Nezbytnost stanovení strategie pro další postup - 

možnosti: 

 Zřízení nezávislé regulační instituce. 

 Navázání na aplikaci podmínek Přílohy č. 7 PD OPŽP. 

 Kombinace předchozích variant. 

 Probíhají jednání relevantních resortů (MZe, MF, 

MŽP) – připravován materiál pro Vládu ČR směřující 

k rozhodnutí o dalším postupu. 



Současná Vláda ČR formuluje budoucí přístup k oblasti VaK 

a regulační politice v koaliční smlouvě takto: 

 

„Rozšíříme a zmodernizujeme síť veřejných vodovodů 

a systému čištění odpadních vod. Posílíme cenovou regulaci 

vodného a stočného. Vytvoříme předpoklad pro dostatečné 

investice do vodního hospodářství, zejména z operačního 

programu Životní prostředí v novém programovacím období. 

Dobudujeme čistírny odpadních vod v obcích nad 2 000 

obyvatel.“ 

Budoucí vývoj – Vláda ČR 



   OPŽP 2014-2020 
 

• Rozpracována 5. verze PD OPŽP 2014-2020 (zapracovány připomínky 

EK, Platformy 2014-2020, ex-ante hodnotitele) – vnitřní 

připomínkové řízení. 
 

• SEA hodnocení – rizika: významné změny dokumentu, změny 

alokace, vyjednávání s EK, navázání na MPŘ. 
 

• Ex-ante hodnocení – povinná součást programu, nyní draft 

2. průběžné zprávy ke 4. verzi OPŽP 2014-2020. 
 

• Termín pro předložení OP na EK je 3 měsíce od zaslání DoP na EK. 

 

Aktuální stav přípravy OPŽP 2014-2020 



  

 

 PO1 Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 

 PO2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

 PO3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 

 PO4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

 PO5 Energetické úspory 

 PO6 Technická pomoc 

 

Aktuální stav přípravy OPŽP 2014-2020 



   Navazující řídící dokumentace 
 

 

• Zpracovávány první drafty Operačního manuálu a Pravidel 

pro žadatele a příjemce. 

• Zohlednění nedostatků v OPŽP 2007-2013 (pomalé tempo čerpání 

alokace, vysoká administrativní zátěž). 

• Termín pro předložení prvních draftů navazující řídící dokumentace 

- konec dubna 2014. 

 

 

Aktuální stav přípravy OPŽP 2014-2020 



Operační program Řídící orgán - fondy 
Výše alokace 2014–2020 pro 

SF a FS (v mil. €) 

Podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost 
MPO  - ERDF 4 138 

Životní prostředí MŽP - FS/ERDF 2 565 

Doprava MD - FS/ERDF 4 696 

IROP MMR - ERDF 4 871 

Výzkum, vývoj a vzdělávání MŠMT - ERDF/ESF 2 811 

Zaměstnanost MPSV - ESF 2 136 

Praha – pól růstu Praha - ERDF/ESF 202 

Technická pomoc MMR - ERDF/ESF/FS 224 

     MŽP – cca 66,7 mld. CZK (predikce s kurzem 26,0 CZK/€)  

Návrh alokací MMR–NOK na programové období 

2014–2020  



PO 1 28% 18 673 200 000 Kč 

Specifické cíle a aktivity Váhy 
Alokace v odobí       

2014-2020  

SC 1.1. Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod ze zdrojů a zajistit dodávky pitné 
vody v odpovídající jakosti a množství 

50% 9 336 600 000 Kč 

A 1.1.1. Výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující čistírny odpadních vod v aglomeraci, výstavba kanalizace za 
předpokladu související výstavby, modernizace a intenzifikace čistírny odpadních vod včetně decentralizovaných řešení 
likvidace odpadních vod 

60% 5 601 960 000 Kč 

A 1.1.2. Výstavba a modernizace úpraven vody a zvyšování kvality zdrojů pitné vody, výstavba, a dostavba přivaděčů a 
rozvodných sítí pitné vody včetně souvisejících objektů sloužících veřejné potřebě 

30% 2 800 980 000 Kč 

A 1.1.3. Výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod 10% 933 660 000 Kč 

SC 1.2. Snížit vnos znečišťujících látek z průmyslu a zemědělství do povrchových a podzemních vod 10% 1 867 320 000 Kč 

A 1.2.1. Podpora uplatňování postupů v technologii, vedoucích k zamezení vypouštění prioritních látek z průmyslových 
bodových zdrojů znečištění 

30% 560 196 000 Kč 

A 1.2.2. Odstraňování příčin nadměrného zatížení povrchových vod živinami (eutrofizace vod) v ploše povodí 60% 1 120 392 000 Kč 

A 1.2.3. Likvidace nepotřebných vrtů v chráněných územích z Registru dle Směrnice 2000/60/ES o vodní politice s cílem zlepšit  
stav vodních útvarů podzemních vod 

10% 186 732 000 Kč 

SC 1.3. Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné krajině 30% 5 601 960 000 Kč 

A 1.3.1. Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených rozlivů 50% 2 800 980 000 Kč 

A 1.3.2. Hospodaření se srážkovými vodami ve smyslu jejich zadržení v krajině a jejich dalšího využití namísto jejich 
urychleného odvádění kanalizací do toků 

20% 1 120 392 000 Kč 

A 1.3.3. Obnova, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace vodních děl sloužící povodňové ochraně 30% 1 680 588 000 Kč 

SC 1.4. Podpořit preventivní protipovodňová opatření 10% 1 867 320 000 Kč 

A 1.4.1. Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření 30% 560 196 000 Kč 

A 1.4.2. Budování, rozšíření a zkvalitnění informačních, hlásných, předpovědních a výstražných systémů na lokální i celostátní 
úrovni, digitální povodňové plány 

70% 1 307 124 000 Kč 

Předpokládané váhové rozložení alokace PO1 



• EK obdržela začátkem prosince 2013 k připomínkám 4. verzi OPŽP 

2014-2020. 

• EK zaslala dne 23. 1. 2014 cca 90 připomínek. 

• Připomínky byly projednány na 1. jednání neformálního dialogu 

mezi EK a ŘO – 28. 1. 2014 v Praze. 

 

Neformální dialog s EK 



 

   Komentáře k PO 1 
 

• Provázanost opatření se strategickými dokumenty. 

• Kvalitnější a podrobnější analytická část (určit území a obce, kde je 

nutné řešit vodohospodářskou infrastrukturu) – možnost řešit i 

aglomerace spadající pod směrnici 91/271/EHS. 

• Podpora infrastruktury na dodávky pitné vody na základě řádné 

analýzy. 

• Protipovodňová opatření – prioritně podporovat přírodě blízké 

projekty (přirozený způsob zpomalení toků a zadržování vod). 

• Řešení regulace vodohospodářského trhu. 

 

Komentáře EK k 4. verzi programového dokumentu 



 

• 5. verze PD ve VPŘ, dále porada vedení MŽP a MPŘ (2. pol. dubna 

2014). 

• 2. kolo neformálního dialogu s EK (zatím není znám termín). 

• Pokračování procesu SEA hodnocení a Ex-ante hodnocení. 

• Předložení PD vládě do konce června 2014. 

• Po schválení vládou začátek formálního dialogu s EK. 

• Předložení finální verze PD na EK cca červenec 2014 (3 měsíce 

po předložení DoP na EK). 

• Vyhlášení prvních výzev přelom 2014-2015??? 

Další postup přípravy OPŽP 2014-2020 



Děkuji Vám za pozornost. 

Ing. Jan Kříž  

náměstek ministra - ředitel sekce fondů 

EU, ekonomiky a politiky životního 

prostředí 


